

PAPER-III LAW

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 5 8 1 6

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : _____

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



LAW
Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Which of the following statements are correct ?
- The 'Basic Structure' of the Constitution of India cannot be amended.
 - Parliamentary Democracy is included in the list of 'Basic structure' of the Constitution of India.
 - According to convention of Parliamentary Democracy, the Prime Minister has to be from the House of People
 - Article 83 of the Constitution of India deals with the duration of Houses of Parliament.

Codes :

- | | |
|-----------------------------------|--|
| (1) (a), (b) and (c) are correct. | (2) (a), (c) and (d) are correct. |
| (3) (b), (c) and (d) are correct. | (4) (a), (b), (c) and (d) all are correct. |

2. From the following statements select the correct answer using the codes given below :
- In India at the head of the entire judicial system stands the Supreme Court of India.
 - Under the Supreme Court of India stands the high courts of various states.
 - District and Sessions Court functions under the concerned high court.

Codes :

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) (i) and (ii) only | (2) (ii) and (iii) only |
| (3) (i) and (iii) only | (4) (i), (ii) and (iii) |

3. Match List I with List II and select the correct answer using codes given below :

List I

- Article 13
- Article 15
- Article 20
- Article 23

List II

- protection in respect of conviction for offences.
- prohibition of traffic in human beings and forced labour.
- prohibition of discrimination on grounds of religion, race, caste, sex or place of birth.
- laws inconsistent with or in derogation of Fundamental Rights.

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

4. Which one of the following Parliamentary Committees in India acts as 'watch dog' on departmental expenditure and irregularities ?
- Committee on public undertakings
 - Committee on public assurances
 - Estimates Committee
 - Public Accounts Committee

5. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using the codes given below :

Assertion (A) : Both houses of Parliament as well as of a State Legislature have similar privileges under the Constitution of India.

Reason (R) : In general the position of the speaker is similar to that of the speaker of English House of Commons.

Codes :

- Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (A) is true but (R) is false
- (A) is false but (R) is true

विधि

प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है / कौन से कथन सत्य हैं ?

- भारत के संविधान के मूल ढाँचे में बदलाव नहीं किया जा सकता।
- भारत के संविधान के मूल ढाँचे की सूची में संसदीय लोकतंत्र को शामिल किया गया है।
- संसदीय लोकतंत्र की परंपरा के अनुसार, प्रधान मंत्री लोकसभा से संबंधित होता है।
- भारत के संविधान का अनुच्छेद 83 संसदीय सदन की अवधि से संबंधित है।

कूट :

- (1) (a), (b) और (c) सही हैं। (2) (a), (c) और (d) सही हैं।
- (3) (b), (c) और (d) सही हैं। (4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही हैं।

2. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर नीचे दिए गए कथनों में से सही उत्तर का चयन करें :

- भारत में पूरी न्यायिक व्यवस्था के ऊपर उच्चतम न्यायालय होता है।
- विभिन्न राज्यों के उच्च न्यायालय भारत के उच्चतम न्यायालय के अधीन आते हैं।
- जिला और सेशन न्यायालय, संबंधित उच्च न्यायालय के अंतर्गत कार्य करते हैं।

कूट :

- (1) केवल (i) और (ii) (2) केवल (ii) और (iii)
- (3) केवल (i) और (iii) (4) (i), (ii) और (iii)

3. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

- अनुच्छेद 13
- अनुच्छेद 15
- अनुच्छेद 20
- अनुच्छेद 23

सूची – II

- अपराधों के लिए दोष सिद्धि के संबंध में संरक्षण
- मानव के दुर्व्यापार या बलात् श्रम का प्रतिषेध
- धर्म, प्रजाति, जाति, लिंग या जन्म स्थान के आधार पर भेदभाव का प्रतिषेध
- मूल अधिकारों से असंगत या मूल अधिकारों को कम करने वाले कानून

कूट :

- (1) (a) (b) (c) (d)
- (2) (iv) (ii) (i) (iii)
- (3) (ii) (i) (iv) (iii)
- (4) (iii) (ii) (i) (iv)
- (5) (iv) (iii) (i) (ii)

4. भारत में निम्नलिखित में से कौन सी संसदीय समिति विभागीय व्ययों और अनियमितताओं के संबंध में 'वाँच-डॉंग' के रूप में कार्य करती है ?

- (1) सार्वजनिक उपक्रम समिति (2) सार्वजनिक आश्वासन समिति
- (3) प्राक्कलन समिति (4) लोक लेखा समिति

5. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़ें और नीचे दिए कूटों का प्रयोग कर उनका उत्तर दें।

अभिकथन (A) : संसद के दोनों सदनों और राज्य विधानमंडल को भारत के संविधान के अंतर्गत समान विशेषाधिकार प्राप्त हैं।

कारण (R) : सामान्य रूप से लोक सभाध्यक्ष की स्थिति वैसी ही है जैसी इंग्लैंड के हाउस ऑफ कॉमन के स्पीकर की।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

6. Which of the following are included in the list of Fundamental Duties in the Constitution of India ? Answer using codes given below :
- To uphold and protect the sovereignty, unity and integrity of India and the states
 - To defend the country and render national service when called upon to do so
 - To value and preserve the rich heritage of our composite culture
 - To develop the scientific temper, humanism and the spirit of inquiry and reform

Codes :

- | | |
|--------------------------|-------------------------|
| (1) (i), (ii) and (iii) | (2) (i), (ii) and (iv) |
| (3) (ii), (iii) and (iv) | (4) (i), (iii) and (iv) |

7. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below the lists :

List-I (Articles)	List-II (Provisions)
(a) 40	(i) Separation of judiciary from executive
(b) 42	(ii) Organisation of village panchayats
(c) 44	(iii) Provision for just and human conditions of work and maternity relief
(d) 50	(iv) Uniform civil code

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

8. Which one of the following was not a recommendation of the Dinesh Goswami Committee on electoral reforms ?
- State assistance to National political parties for elections.
 - Maintenance of proper accounts of elections.
 - Strict enforcement of model code of conduct.
 - Video coverage of polling booths to check booth capturing.

9. Read the Assertion (A) and Reason (R) and answer by using the codes given below :
- Assertion (A) :** The system of Droit Administratif is not at all based on the doctrine of separation of powers.

Reason (R) : The most original aspect of the French Administrative Law is the independence of the administration from judicial control.

Codes :

- Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (A) is true but (R) is false
- (A) is false but (R) is true

10. Which of the following is not an essential element of the doctrine of audi alteram partem ?
- Person affected adversely must be heard.
 - Fair and transparent procedure must be provided by authority.
 - Reasoned decision must not be based on the satisfaction of the concerned authority.
 - Authority concerned must dispose off the matter by a speaking order.

6. निम्नलिखित में से किसे भारत के संविधान के अंतर्गत मूल कर्तव्यों की सूची में शामिल किया गया है ? नीचे दिये गये कूटों का उपयोग कर उत्तर दें :

- भारत और राज्यों की संप्रभुता, एकता और अखंडता को बनाए रखना और उनका संरक्षण करना
- देश की रक्षा करना तथा आवश्यक होने पर प्राकृतिक सेवाएँ प्रदान करना
- सामासिक संस्कृति की समृद्ध विरासत को महत्त्व देना तथा उसे बनाए रखना
- वैज्ञानिक मनःस्थिति, मानववाद तथा जिज्ञासा और सुधार की भावना विकसित करना

कूट :

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (1) (i), (ii) और (iii) | (2) (i), (ii) और (iv) |
| (3) (ii), (iii) और (iv) | (4) (i), (iii) और (iv) |

7. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I
(अनुच्छेद)

सूची - II
(प्रावधान)

- | | |
|--------|---|
| (a) 40 | (i) कार्यपालिका से न्यायपालिका को अलग करना |
| (b) 42 | (ii) ग्राम पंचायतों का संगठन |
| (c) 44 | (iii) न्यायोचित और मानवीय कार्य दशाओं और प्रसूति राहत का प्रावधान |
| (d) 50 | (iv) समान सिविल संहिता |

कूट :

- | | | | |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) (ii) (iv) (iii) | (2) (ii) (iii) (iv) (i) | (3) (ii) (iv) (i) (iii) | (4) (iii) (iv) (i) (ii) |

8. निम्नलिखित में से कौन सी दिनेश गोस्वामी चुनाव सुधार समिति की सिफारिश नहीं थी ?

- राष्ट्रीय राजनीतिक दलों को चुनावों के लिए राज्य सहायता
- चुनावों के उचित हिसाब-किताब का रख-रखाव
- आचार संहिता को सख्ती से लागू करना
- मतदान केंद्रों पर कब्जा होने पर अंकुश लगाने के लिए मतदान केंद्रों का वीडियो कवरेज

9. अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार करते हुए नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : 'द सिस्टम ऑफ ड्रॉईट एंडमिनिस्ट्रिटिफ' शक्तियों के पृथक्करण पर पूरी तरह से आधारित नहीं है ।

कारण (R) : फ्रेंच प्रशासनिक विधि का सर्वाधिक मूल पहलू न्यायिक नियंत्रण से प्रशासन की स्वतंत्रता है ।

कूट :

- दोनों (A) और (R) सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- दोनों (A) और (R) सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

10. निम्नलिखित में से कौन दूसरे पक्ष की सुनवाई के सिद्धांत का आवश्यक घटक नहीं है ?

- प्रतिकूल रूप से प्रभावित व्यक्ति की सुनवाई होनी चाहिए ।
- प्राधिकार के द्वारा निष्पक्ष और पारदर्शी प्रक्रिया प्रदान की जानी चाहिए ।
- सकारण निर्णय संबंधित प्राधिकार की संतुष्टि पर आधारित नहीं होनी चाहिए ।
- संबंधित प्राधिकारी को मामले का निपटारा एक स्पष्टकारी आदेश के द्वारा करना चाहिए ।

11. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below :

List-I (Name of Case)	List-II (Decision)
(a) Hira Nath Mishra v. Rajindera Medical College	(i) The inquiry was vitiated as class IV employee has to defend himself against officers, hence denial of principles of natural justice.
(b) Bhagat Ram v. State of H.P.	(ii) Principle of natural justice can be exempted for the security of girl students and girls could be testified in the absence of miscreants.
(c) A.K. Roy v. Union of India	(iii) No deprivation of existing right enjoyed by government servant without giving him opportunity of being heard.
(d) H.L. Trehan v. Union of India	(iv) Principles of natural justice are not rigid norms of unchanging context, they have to be tailored to suit the nature of the proceeding.

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(4)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)

12. A statute confers discretionary powers on an official for his use, by denoting expressions like :

(a) Reasonable	(b) Appropriate
(c) Equitable	(d) Sufficient

Codes :

(1) only (a) is correct	(2) Only (a) and (b) are correct
(3) Only (a), (b) and (c) are correct	(4) (a), (b), (c) and (d) are correct

13. Read the Assertion (A) and Reason (R) and answer by using the codes given below :

Assertion (A) : The court can direct competent authority to exercise discretion in accordance with law but court cannot direct to exercise the discretion in a particular manner.

Reason (R) : The Supreme Court strikes down a decision of competent authority on ground of 'extraneous consideration' and 'improper purpose'.

Codes :

(1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
(2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
(3) (A) is true but (R) is false
(4) (A) is false but (R) is true

14. What is the objective of the Lokpal and Lokayukta Act, 2013 ?

- (1) To investigate the charges of corruption against public and private companies.
- (2) To substitute the Central Vigilance Commission by the institution of Lokpal.
- (3) To repeal the Lokayukta and establish Lokpal.
- (4) To inquire into allegations of corruption against public functionaries.

11. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (मामलों का नाम)		सूची – II (निर्णय)	
(a) हीरानाथ मिश्र बनाम राजेन्द्र मेडिकल कॉलेज	(i)	जाँच दूषित हुई क्योंकि चतुर्थ श्रेणी के कर्मचारी को अधिकारियों से स्वयं का बचाव करना पड़ा, इस प्रकार से प्राकृतिक न्याय के सिद्धांतों को नकारा गया ।	
(b) भगत राम बनाम हिमाचल प्रदेश राज्य	(ii)	प्राकृतिक न्याय के सिद्धांत से छात्राओं की सुरक्षा को देखते हुये छूट दी जा सकती है और छात्राओं की गवाही को उपद्रवियों की अनुपस्थिति में लिया जा सकता है ।	
(c) ए.के. रॉय बनाम भारत संघ	(iii)	सरकारी कर्मचारी को सुनवाई का मौका दिए बिना उसके मौजूदा अधिकारों से वंचित नहीं किया जा सकता ।	
(d) एच.एल. त्रेहन बनाम भारत संघ	(iv)	प्राकृतिक न्याय के सिद्धांत बदलते हुए संदर्भ में कठोर नहीं है उन्हें कार्यवाही की प्रकृति के अनुसार ढाला जा सकता है ।	

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1) (ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3) (iv)	(iii)	(ii)	(i)
(4) (ii)	(i)	(iii)	(iv)

12. एक संविधि एक अधिकारी को उसके प्रयोग के लिए निम्नलिखित में से किस भाव को प्रदर्शित करने के लिए विवेकाधिकार शक्तियाँ प्रदान करती है ?

(a) तर्कसंगत	(b) उपयुक्त
(c) साम्यापूर्ण	(d) समुचित

कूट :

(1) केवल (a) सही है ।	(2) केवल (a) और (b) सही हैं ।
(3) केवल (a), (b) और (c) सही हैं ।	(4) (a), (b), (c) और (d) सही हैं ।

13. अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार करते हुए नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : न्यायालय एक सक्षम प्राधिकरण को विधि के अनुरूप स्व-निर्णय लेने का निर्देश दे सकता है लेकिन एक विशेष तरीके में स्व-निर्णय लेने का निर्देश नहीं दे सकता ।

कारण (R) : उच्चतम न्यायालय 'बाहरी विचार' और 'अनुचित प्रयोजन' के आधार पर सक्षम प्राधिकारी के एक निर्णय को निरस्त करता है ।

कूट :

(1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

14. लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, 2013 का निम्नलिखित में से कौन सा उद्देश्य है ?

(1) सार्वजनिक और निजी कंपनियों के विरुद्ध भ्रष्टाचार के आरोपों की जाँच करना
(2) लोकपाल की संस्था के द्वारा केन्द्रीय सतर्कता आयोग का प्रतिस्थापन करना
(3) लोकायुक्त को निरस्त करना और लोकपाल की स्थापना करना
(4) लोक सेवकों के विरुद्ध भ्रष्टाचार के आरोपों की जाँच करना

15. Which of the following declarations relating to assets and liabilities by a public servant are to be made under the Lokpal and Lokayukta Act, 2013 ? Answer by using the codes given below :
- Assets of which he, his spouse and his dependent children are jointly or severally, owner or beneficiary.
 - Assets of which he, his parents and children are owner or beneficiary.
 - His liabilities and that of his spouse and his dependent children.
 - His liabilities and that of his spouse, parents and children.

Codes :

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (c) and (d) |
| (3) (a) and (c) | (4) (b) and (d) |

16. Which one of the following statements is incorrect ?
- In Jurisprudence we are concerned to derive rules from authority and apply them to problems.
 - In Jurisprudence we are concerned to reflect on the nature of legal rules.
 - In Jurisprudence we are concerned on the underlying meaning of legal concepts.
 - In Jurisprudence we are concerned on the essential features of legal systems.
17. Which of the following requisites are necessary to be fulfilled for a custom to be valid source of law ?
- Reasonableness, antiquity and conformity with statute law.
 - Immemorial antiquity, conformity with statute law and observance as of right.
 - Specificity, efficacy and reasonableness.

Codes :

- | | |
|----------------------|--------------------------|
| (1) (a) and (c) only | (2) (a), (b) and (c) all |
| (3) (b) and (c) only | (4) (a) and (b) only |

18. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : Judges must follow authoritative precedents.

Reason (R) : Authoritative precedents derive their authority from basic postulate of the legal system itself.

Codes :

- Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (A) is true but (R) is false
- (A) is false but (R) is true

19. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer using the codes given below :

Assertion (A) : A person in possession of a thing is deemed to be the owner of the thing possessed.

Reason (R) : Possession is as good as ownership.

Codes :

- Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (A) is true but (R) is false
- (A) is false but (R) is true

15. एक लोक सेवक के द्वारा परिसम्पत्तियों और दायित्वों से संबंधित निम्नलिखित में से कौन सी घोषणाओं को लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, 2013 के अंतर्गत किया जाता है ? नीचे दिए कूट के प्रयोग द्वारा उत्तर दीजिए :
- (a) वे परिसम्पत्तियाँ, जिनके वह, उसकी पत्नी और उस पर आश्रित बच्चे संयुक्त रूप से अथवा पृथक रूप से स्वामी अथवा लाभग्राह्यता हैं ।
- (b) वे परिसम्पत्तियाँ, जिनके वह, उसके माता-पिता और बच्चे स्वामी अथवा लाभग्राह्यता हैं ।
- (c) उसका दायित्व और उस पर उसकी पत्नी और उसके आश्रित बच्चों के दायित्व
- (d) उसका दायित्व और उस पर उसकी पत्नी, माता-पिता और बच्चों का दायित्व

कूट :

- (1) केवल (a) और (b) (2) (c) और (d) सभी
(3) केवल (a) और (c) (4) केवल (b) और (d)

16. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा गलत है ?

- (1) विधिशास्त्र में हमारा सरोकार प्राधिकार से नियम निकालना और उन्हें समस्याओं पर लागू करना है ।
- (2) विधिशास्त्र में हमारा सरोकार वैध नियमों की प्रकृति को प्रतिबिम्बित करना है ।
- (3) विधिशास्त्र में हमारा सरोकार वैध अवधारणाओं के महत्त्वपूर्ण अर्थ से है ।
- (4) विधिशास्त्र में हमारा सरोकार विधि प्रणालियों की अनिवार्य विशेषताओं से है ।

17. किसी भी रूढ़ि के कानून का वैध स्रोत होने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी अपेक्षाएँ आवश्यक हैं ?

- (a) उपयुक्तता, प्राचीनता और कानून की अनुरूपता ।
- (b) स्मरणातीत प्राचीनता, कानून की अनुरूपता और अधिकार के रूप में अनुपालन ।
- (c) विशिष्टता, प्रभावोत्पादकता और उपयुक्तता ।

कूट :

- (1) केवल (a) और (c) (2) (a), (b) और (c) सभी
(3) केवल (b) और (c) (4) केवल (a) और (b)

18. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : न्यायाधीशों को प्रामाणिक पूर्व-निर्णयों का अनुसरण अवश्य करना चाहिए ।

कारण (R) : प्रामाणिक पूर्व-निर्णय अपनी प्रामाणिकता स्वयं विधि प्रणाली के मूल आधार तत्त्व से व्युत्पन्न होता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है किंतु (R) सही है ।

19. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : कोई व्यक्ति जिसके कब्जे में कोई चीज है को कब्जे वाली वस्तु का स्वामी माना जाता है ।

कारण (R) : कब्जा स्वामित्व की भांति है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है किंतु (R) सही है ।

20. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : A claim to recover a debt barred by lapse of time is an imperfect right.

Reason (R) : The statute of limitations does not provide that after a certain time a debt shall become extinct.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
 - (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
 - (3) (A) is true but (R) is false
 - (4) (A) is false but (R) is true
21. The fundamental principle of legal positivism is to draw a clearcut demarcation between law and morals, between law as it is and law as ought to be wherein the former is essential in the nature of 'command' and latter being merely :
- (1) routine and normal
 - (2) persuasive and non-obligatory
 - (3) non-persuasive and obligatory
 - (4) directive and non-persuasive
22. Which one of the following is not a theory of corporate personality ?
- (1) Fiction theory
 - (2) Will theory
 - (3) Realist theory
 - (4) Bracket theory
23. Match List-I with List-II and give the correct answer by using the codes given below the lists :

List-I (Theory)	List-II (Jurist associated with)
(a) Interest theory of legal rights	(i) Duguit
(b) Realist theory of corporate personality	(ii) Ihering
(c) Doctrine of social solidarity	(iii) Gierke
(d) Doctrine of social engineering	(iv) Pound

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (4) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
24. Doli Capax is the principle which decides -
- (1) Immunity from punishment as there is no understanding of the consequences.
 - (2) That there was discern between good and evil for which punishment would be justified.
 - (3) Proof of innocence would ipso facto be an answer for imposing a sentence.
 - (4) Before punishing a person his immaturity of intellect is to be assessed.
25. The law is clear that consent of the party becomes immaterial when the very act itself is unlawful. In which of the cases there could be an exception ?
- (1) Prize fight
 - (2) Advantage taken in a game of fencing
 - (3) Aiding and abetting in a game of boxing
 - (4) Negligent while sky-diving

20. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :
- अभिकथन (A) :** समय के व्यपगत होने के द्वारा बाधित ऋण की वसूली का दावा अपूर्ण अधिकार है ।
- कारण (R) :** परिसीमा कानून यह प्रावधान नहीं करता कि कतिपय समय के पश्चात् ऋण समाप्त हो जाएगा ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (2) (A) और (R) सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (3) (A) सही है किंतु (R) गलत है ।
 (4) (A) गलत है किंतु (R) सही है ।
21. विधि प्रत्यक्षवाद का मूल सिद्धान्त कानून और नीति के बीच, कानून जैसा ही है और कानून जैसा होना चाहिए के बीच स्पष्ट सीमांकन है जिसमें पहला 'आदेश' के रूप में अनिवार्य है और दूसरा मात्र :
- (1) रूटीन और सामान्य है । (2) आग्रही और अबाध्यकारी है ।
 (3) गैर-आग्रही और बाध्यकारी है । (4) निदेशात्मक और गैर-आग्रही ।
22. निम्नलिखित में से कौन कॉर्पोरेट व्यक्तित्व का सिद्धान्त नहीं है ?
- (1) कल्पित सिद्धान्त (2) इच्छा सिद्धान्त
 (3) यथार्थवादी सिद्धान्त (4) कोष्ठक सिद्धान्त
23. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I
(सिद्धान्त)

- (a) इंटरैस्ट थ्योरी ऑफ लीगल राइट्स
 (b) रियलिस्ट थ्योरी ऑफ कॉर्पोरेट पर्सनैल्टी
 (c) डॉक्ट्रीन ऑफ सोशल सॉलिडेरिटी
 (d) डॉक्ट्रीन ऑफ सोशल इन्जीनियरिंग

सूची – II
(संबंधित विधिवेत्ता)

- (i) डुगुइट
 (ii) ईहरिंग
 (iii) गियर्क
 (iv) पाउण्ड

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iii) (ii) (i) (iv)
 (2) (ii) (iii) (i) (iv)
 (3) (iv) (i) (iii) (ii)
 (4) (iii) (i) (ii) (iv)

24. डोली केपेक्स वह सिद्धांत है जो विनिश्चित करती है
- (1) दण्ड से उन्मुक्ति, क्योंकि परिणामों की समझ नहीं होती है ।
 (2) अच्छे और बुरे का फर्क ज्ञात नहीं था जिसके लिए दण्ड न्यायोचित होता ।
 (3) निर्दोषिता का सबूत तथ्यतः दण्ड अधिरोपित करने का उत्तर होगा ।
 (4) किसी व्यक्ति को दण्डित करने से पूर्व उसकी बुद्धि की अपरिपक्वता का आकलन करना चाहिए ।
25. विधि इस संबंध में स्पष्ट है कि किसी पक्ष की सहमति कोई अर्थ नहीं रखती है जब कार्य स्वयं विधि-विरुद्ध हो । यह निम्नलिखित में से किन मामलों में अपवाद हो सकता है ?
- (1) पुरस्कार युद्ध (2) असिक्रीडा में लिया गया लाभ
 (3) बॉक्सिंग के खेल में सहायता और दुष्प्रेरण (4) स्काई डाइविंग के दौरान उपेक्षा

26. The apprehension of the use of criminal force must be from the person making the gesture, but if it arises from some other person, then what offence, if any, has been caused ?
- (1) Common intention to cause assault
 - (2) Common object to cause assault
 - (3) Criminal force
 - (4) No offence
27. For convicting a person the state must rule out the possibility of an accidental death in a case of dowry harassment because the law requires :
- (1) That the death occurred otherwise than in normative circumstances.
 - (2) The demand for dowry is not evidenced as the following consequence of death.
 - (3) The mitigating factor of death do not reveal any demand as to dowry but there was breach of promise to provide dowry.
 - (4) The rule of presumption, in the absence as to the demand of dowry provides contrary jurisprudence for convicting the accused.
28. In the eventuality of grievous hurt becomes culpable homicide not amounting to murder the injury which is actually found should itself be such that it may put the life of the injured in danger, was decided in the case of :
- (1) Maung Po Yi. V. Mo E Tin
 - (2) Government of Bom. V. Abdul Wahab
 - (3) Muhammad Rafi V. King
 - (4) Bishnovnam Surma V. King
29. A snatcher cut the nostrils of a woman and committed grievous hurt and later she died. What offence if any, he has committed ?
- (1) Voluntary causing grievous hurt of serious nature
 - (2) Grievous hurt and murder
 - (3) Accidental death while extortion was committed
 - (4) No knowledge as to the condition of the deceased, so offence
30. The restraint of a person in a place or compelling the person to go in a particular direction with an exterior motive will amount to :
- (1) visit to shrine
 - (2) custodial imprisonment
 - (3) wrongful confinement
 - (4) confinement against the will of a person to administer enema by the doctor
31. Which offence is outside the range of culpable homicide in view of the fact that the accused had neither intention nor knowledge about the consequence, yet it is punishable ?
- (1) When the injury results due to carelessness
 - (2) When the mishap happens due to rash and negligent act
 - (3) When the contributory act was voluntarily done
 - (4) When the act resulted in course of exasperation
32. The total forest cover in our country is far less than the ideal minimum of 1/3 of the total land. Therefore the Parliament by 42nd Amendment to the Constitution has added two more Articles to ensure improvement of environment and impose duty on every citizen. They are :
- (1) Art 31 C and 51 A (a)
 - (2) Art 48 A and 51 A (g)
 - (3) Art 39 A and 51 A (b)
 - (4) Art 31 D and 51 A (d)

26. आपराधिक बल के प्रयोग की आशंका भंगिमा करने वाले व्यक्ति से ही होनी चाहिए, परंतु यदि यह किसी अन्य व्यक्ति से होता है, तो कौन सा अपराध, यदि कोई हो, कारित होता है ?
- (1) हमला करवाने का समान आशय (2) हमला करवाने का समान उद्देश्य
(3) आपराधिक बल (4) कोई अपराध नहीं
27. दहेज उत्पीड़न के मामले में किसी व्यक्ति को दोषसिद्धि के लिए राज्य को चाहिए कि वह दुर्घटना मृत्यु की संभावना से इंकार करे, क्योंकि विधि में यह अपेक्षित है :
- (1) कि मृत्यु सामान्य परिस्थितियों को छोड़कर घटित हुई ।
(2) मृत्यु के परिणामस्वरूप दहेज की माँग का साक्ष्य नहीं मिला है ।
(3) मृत्यु के न्यूनीकारक तथ्य यह प्रकट नहीं करते हैं कि दहेज की कोई माँग की गई थी, परंतु दहेज दिए जाने का वचन भंग हुआ है ।
(4) दहेज की माँग की गई है इसके अभाव में, पूर्वधारणा का नियम, दोषी को दोषसिद्ध करने के लिए तत्प्रतिकूल विधिशास्त्र का उपबंध करता है ।
28. घोर उपहति के परिणामस्वरूप मानव वध, जो हत्या नहीं है, के होने पर वास्तव में हुई क्षति ऐसी होनी चाहिए जो चोट पाने वाले व्यक्ति के जीवन को खतरे में डाल सकती है, यह निर्णय किस मामले में लिया गया ?
- (1) मोंग पो.यी. बनाम मो. ई टिन (2) बम्बई सरकार बनाम अब्दुल वहाब
(3) मुहम्मद रफी बनाम किंग (4) बिश्नोवनम सुर्मा बनाम किंग
29. कोई झपटमार किसी महिला की नाक काटता है और घोर उपहति कारित करता है और बाद में उस महिला की मृत्यु हो जाती है, उसने कौन सा अपराध, यदि कोई हो, किया है ?
- (1) गंभीर प्रकृति की घोर उपहति स्वेच्छा से कारित करना
(2) घोर उपहति और हत्या
(3) उद्दापन के दौरान दुर्घटना मृत्यु कारित हुई
(4) मृतक की दशा के बारे में कोई जानकारी नहीं, इसलिए अपराध है ।
30. किसी बाह्य उद्देश्य से किसी व्यक्ति के किसी स्थान में प्रवेश करने पर रोक लगाना या किसी विशेष दिशा में जाने के लिए मजबूर करना माना जाएगा :
- (1) किसी पूजास्थल का दौरा
(2) अभिरक्षात्मक कारावास
(3) सदोष परिरोध
(4) डॉक्टर द्वारा एनिमा दिए जाने के लिए किसी व्यक्ति की इच्छा के विरुद्ध परिरोध
31. इस तथ्य को ध्यान में रखते हुए कि दोषी का न तो कोई आशय था और न ही उसे परिणामों की जानकारी थी, कौन सा अपराध मानव वध की सीमा से बाहर का अपराध है, यद्यपि यह दण्डनीय है ?
- (1) जब क्षति, लापरवाही के कारण हुई हो
(2) जब दुर्घटना उतावलेपन और उपेक्षापूर्ण कार्य के कारण हुई हो
(3) जब योगदायी कार्य जानबूझकर किया गया हो
(4) जब कार्य उत्तेजना के दौरान हुआ हो
32. हमारे देश में कुल वन आच्छादित क्षेत्र, कुल भूभाग के न्यूनतम $\frac{1}{3}$ भाग, जो आदर्श स्थिति है से कम है इसलिए संसद ने 42वें संवैधानिक संशोधन द्वारा दो और अनुच्छेद शामिल किए हैं ताकि पर्यावरण में सुधार सुनिश्चित किया जा सके और प्रत्येक नागरिक को कर्तव्य सौंपा जा सके । वे हैं :
- (1) अनुच्छेद 31C और 51A (a) (2) अनुच्छेद 48A और 51A (g)
(3) अनुच्छेद 39A और 51A (b) (4) अनुच्छेद 31D और 51A (d)

33. The Supreme Court held that, “the precautionary principle has no applicability in this case as the gains and losses of building a big dam are predictable and certain”, in one of the following case :

- (1) M.C. Mehta V. Union of India
- (2) Narmada Bachao Andolan V. Union of India
- (3) State of M.P. V. Krishna Das Tuka Ram
- (4) S. Jaganath V. Union of India

34. Which one of the following has been described as the “Magna-Carta” of the environment ?

- (1) Rio declaration
- (2) Tbilisi declaration
- (3) The Stockholm declaration
- (4) Environment product declaration

35. Match the item in List-I with the item in List-II using the codes given below :

- | List – I | List – II |
|---|--|
| (a) No reason to compel non-smokers to be helpless victims of air pollution | (i) Church of God (Full Gospel) in India V. K.K.R. Majestic Colony Welfare Association |
| (b) Noise pollution cannot be tolerated even if such noise was a direct result of and was connected with religious activity | (ii) S. Jaganath V. Union of India |
| (c) Duty to protect the natural resources applying the principle of public trust | (iii) Murli Deora V. Union of India |
| (d) Pay compensation for reversing the ecology and compensate the individual for loss suffered | (iv) M.C. Mehta V. Kamalnath and others |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

36. The Supreme Court constituted Bhure Lal Committee to examine and report the low sulphur diesel as a clean fuel to be used by vehicles in one of the following case :

- (1) Research Foundation for Science, Technology and Natural Resources Policy V. Union of India
- (2) M.C. Mehta V. Kamalnath
- (3) M.K. Sharma V. B.E.L
- (4) M.C. Mehta V. Union of India and others

37. Read the Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given belows :

Assertion (A) : All natural resources are held in trust by the government. The doctrine enjoins upon the government to protect the resources for the enjoyment of general public rather than to permit their use for private ownership or commercial purpose.

Reason (R) : The public has a right to expect certain lands and natural resources to retain their natural characteristic in finding its way into the law of the land.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (R) is false
- (4) (A) is false but (R) is true

33. उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित में से किस वाद में अभिनिर्धारित किया कि पूर्वावधानी सिद्धांत इस मामले में लागू नहीं हो सकता क्योंकि एक बड़ा बाँध बनाने के लाभ और हानियों के बारे में भविष्यवाणी की जा सकती है और उसमें निश्चितता होती है ?

- (1) एम. सी. मेहता बनाम भारत संघ (2) नर्मदा बचाओ आंदोलन बनाम भारत संघ
(3) मध्य प्रदेश राज्य बनाम कृष्णदास तुकाराम (4) एस. जगन्नाथ बनाम भारत संघ

34. निम्नलिखित में से किसे पर्यावरण का 'मैग्नाकार्टा' स्वीकार किया गया है ?

- (1) रियो घोषणा (2) टिबलिसी घोषणा
(3) स्टॉकहोम घोषणा (4) पर्यावरण उत्पाद घोषणा

35. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें :

सूची – I

- (a) धूम्रपान न करने वालों को वायु प्रदूषण का असहाय पीड़ित बनने के लिए मजबूर करने का कोई कारण नहीं है । (i)
(b) यदि ध्वनि प्रदूषण किसी धार्मिक गतिविधि का परिणाम हो या उससे जुड़ा हुआ हो तो भी इसे सहन नहीं किया जा सकता । (ii)
(c) सार्वजनिक न्यास के सिद्धांत को लागू कर नैसर्गिक संसाधनों की रक्षा करने का कर्तव्य । (iii)
(d) पारिस्थितिकी के विपरीत कार्य करने के लिए मुआवजा देना तथा हुई हानि के लिए व्यक्ति को क्षतिपूर्ति करना । (iv)

सूची – II

- चर्च ऑफ गॉड (फुल गास्पेल) इन इंडिया बनाम के.के.आर. मैजेस्टिक कॉलोनी वेलफेयर एसोसिएशन
एस. जगन्नाथ बनाम भारत संघ
मुरली देवड़ा बनाम भारत संघ
एम.सी. मेहता बनाम कमलनाथ एवं अन्य

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

36. उच्चतम न्यायालय के निम्नलिखित में से एक मुकदमे में स्वच्छ ईंधन के रूप में वाहनों में इस्तेमाल किए जाने वाले लो सल्फर डीजल की जाँच कर रिपोर्ट देने के लिए भूरे लाल समिति का गठन किया था :

- (1) रिसर्च फाउंडेशन फॉर साइंस, टेक्नोलॉजी एण्ड नैचुरल रिसोर्सिज पॉलिसी बनाम भारत संघ
(2) एम.सी. मेहता बनाम कमलनाथ
(3) एम.के. शर्मा बनाम बी.ई.एल.
(4) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ और अन्य

37. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दें :

अभिकथन (A) : सरकार द्वारा सभी प्राकृतिक संसाधनों को किसी न्यास (ट्रस्ट) में रखा जाता है । यह सिद्धांत सरकार को निजी और वाणिज्यिक प्रयोजन से इस्तेमाल करने के बजाय आम जनता के आनंद के लिए प्राकृतिक संसाधनों को सुरक्षित करने से सम्बद्ध करता है ।

कारण (R) : जनता को कुछ जमीनों और प्राकृतिक संसाधनों की अपेक्षा रखने का अधिकार है ताकि वह देश के कानून में इसका रस्ता ढूँढने के लिए अपनी प्राकृतिक विशेषताओं को बनाए रख सके ।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं तथा (R), (A) का सही कारण है ।
(2) (A) और (R) सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही कारण नहीं है ।
(3) (A) सही है, और (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, और (R) सही है ।

38. “Cases involving issues of environmental pollution, ecological destruction and conflict over natural resources are on the increase and hence setting up of environmental courts on the regional basis with one professional judge and two experts drawn from Ecological Science Research Group is necessary”, was observed in one of the following case :
- (1) M.C. Mehta V. Union of India
 - (2) Bittu Sehgal V. Union of India
 - (3) T.N. Godavarman Thirulmulpad V. Union of India
 - (4) A.P. Pollution Control Board V. Prof. M.V. Nayudu
39. Who has remarked that International Law is the vanishing point of Jurisprudence because in his view, rules of International Law are followed by courtesy and hence they should not be kept in the category of law ?
- (1) Prof. H.L.A. Hart
 - (2) J.G. Starke
 - (3) Louis Henkin
 - (4) Holland
40. In which of the following cases the World Court by majority has taken the view that the sources of international law are not hierarchical but are necessarily complimentary and inter-related ?
- (1) Nicaragua V. U.S.A.
 - (2) In North Sea Continental Shelf case
 - (3) In the Barcelona Traction case
 - (4) Frontier dispute (Burkina Faso V. Mali)
41. Who has remarked that the wide acceptance of declaratory theory is due to the reaction against the traditional conception of recognition as a political act purely and simply. There is a legal duty on the part of the state to recognise any community that has in fact acquired the characteristics of statehood ?
- (1) L. Oppenheim
 - (2) Hans Kelson
 - (3) Lauterpacht
 - (4) Anzilloti
42. In which of the following cases the Supreme Court clarified the distinction between ‘expulsion’ and ‘extradition’ following international norms ?
- (1) Mobarak Ali Ahmad V. State of Bombay
 - (2) Hans Muller of Nurenburg V. Supdt, Presidency Jail, Calcutta and Others
 - (3) Dharam Teja’s case
 - (4) Ram Babu Saxena V. State
43. Which of the following statement/statements is/are correct ?
- (a) By asylum we mean shelter and active protection extended to a political refugee from another state which admits him on his request.
 - (b) Under Article 14 of the Universal Declaration of Human Rights, Right to asylum is recognised.
 - (c) International Court of Justice explained the distinction between territorial and extra-territorial asylum in the Asylum Case (Colombia V. Perus).
 - (d) In 1966, the United Nations declaration on territorial asylum was unanimously adopted by the General Assembly.

Codes :

- (1) Only (a) is correct.
- (2) Only (a), (b) and (c) are correct.
- (3) Only (c) and (d) both are correct.
- (4) (a), (b), (c) and (d) all are correct.

38. “पर्यावरण प्रदूषण, पारिस्थितिकीय विध्वंस और प्राकृतिक संसाधनों पर विवाद से जुड़े मुद्दे बढ़ रहे हैं, इसलिए एक पेशेवर न्यायाधीश और इकोलॉजिकल साइंस रिसर्च ग्रुप से दो विशेषज्ञों को लेकर क्षेत्रीय आधार पर पर्यावरणीय न्यायालय स्थापित किए जाने आवश्यक हैं।” निम्न मामलों में अनुपालन किया गया
- (1) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
 - (2) बिट्टू सहगल बनाम भारत संघ
 - (3) टी.एन.गोदावर्मन तिरुलमुलपाद बनाम भारत संघ
 - (4) आंध्र प्रदेश प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड बनाम प्रो. एम.वी. नायडू
39. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि अंतर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का अंतिम बिन्दु है, क्योंकि उसके विचार में, अंतर्राष्ट्रीय विधि के नियमों का अनुसरण शिष्टाचार के द्वारा किया जाता है और इस प्रकार से उन्हें विधि की श्रेणी में नहीं रखना चाहिए ?
- (1) प्रोफेसर एच.एल.ए. हार्ट
 - (2) जे.जी. स्टार्क
 - (3) लुईस हेन्किन
 - (4) हॉलेण्ड
40. निम्नलिखित में से किस मामले में विश्व न्यायालय ने बहुमत में इस विचार को माना है कि अंतर्राष्ट्रीय विधि के स्रोत श्रेणीबद्ध नहीं है लेकिन आवश्यक रूप से पूरक और परस्पर संबंधित है ?
- (1) निकारागुआ बनाम यू.एस.ए.
 - (2) नॉर्थ सी कॉन्टीनेन्टल शैल्फ मामले में
 - (3) बार्सीलोना ट्रेक्शन मामले में
 - (4) फ्रंटियर डिस्प्यूट (बरकीना फासो बनाम माली)
41. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि घोषणात्मक सिद्धांत की व्यापक स्वीकृति स्पष्ट और सहज रूप से एक राजनीतिक अधिनियम के तौर पर मान्यता की पारंपरिक अवधारणा के विरुद्ध प्रतिक्रिया के कारण है। किसी समुदाय को मान्यता देना राज्य का कानूनी कर्तव्य है जो वास्तव में राज्यत्व की विशेषताओं को उपाजित कर चुका है ?
- (1) एल. ओपेनहेम
 - (2) हेन्स कैल्सन
 - (3) लॉटरपैक्ट
 - (4) एंजिलोटी
42. निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने अंतर्राष्ट्रीय मानकों का अनुसरण करते हुए ‘निष्कासन’ और ‘प्रत्यर्पण’ के बीच भेद को स्पष्ट किया है ?
- (1) मुबारक अली अहमद बनाम बॉम्बे राज्य
 - (2) हेन्स मूलर ऑफ नूरेनबर्ग बनाम सुप्रोटेन्डेन्ट प्रेसिडेन्सी जेल, कलकत्ता और अन्य
 - (3) धर्म तेजा का मामला
 - (4) राम बाबू सक्सेना बनाम राज्य
43. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा सही है/हैं ?
- (a) शरण स्थल से हमारा अभिप्राय एक राजनीतिक शरणार्थी को दी गयी शरण और सक्रिय सुरक्षा से है, जो उसके अनुरोध पर अन्य राज्य उसे स्वीकृति प्रदान करता है।
 - (b) मानवाधिकार की सार्वभौमिक घोषणा के अनुच्छेद 14 के अंतर्गत शरण का अधिकार मान्यता प्राप्त है।
 - (c) अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय ने एसाइलम केस (कोलम्बिया बनाम पीरस) में क्षेत्रीय और इत्तर-क्षेत्रीय के बीच भेद को स्पष्ट किया है।
 - (d) 1966 में, क्षेत्रीय शरणस्थल पर संयुक्त राष्ट्र की घोषणा को आम सभा द्वारा सर्वसम्मति से स्वीकार किया गया था।

कूट :

- (1) केवल (a) सही है।
- (2) केवल (a), (b) और (c) सही हैं।
- (3) केवल (c) और (d) दोनों सही हैं।
- (4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही हैं।

44. Which of the following statement/statements is/are not correct in reference to the Economic and Social Council (ECOSOC) ?
- The Economic and Social Council (ECOSOC) consists of 54 members which are elected by General Assembly.
 - Half of its members are elected each year for a term of two years.
 - India is one of the members of the council.
 - President of ECOSOC is elected for two year term.

Codes :

- only (d) is not correct.
 - (b) and (d) both are not correct.
 - only (a), (b) and (c) are not correct.
 - (a), (b), (c) and (d) all are not correct.
45. Under which Article of the United Nations Charter, the Security Council is empowered to implement the judgements of the World Court in case one of the parties fails to implement it and other party to the dispute brings the matter to the Security Council ?
- Article 94
 - Article 96
 - Article 62
 - Article 36(5)

46. Read the following propositions and give correct answer with the help of codes given below :

Propositions are :

- A voidable Hindu marriage is regarded as a valid marriage until a decree annulling it has been passed by a competent court.
- A void Hindu marriage is never a valid marriage and there is no necessity of any decree annulling it.
- A void Hindu marriage remains valid until a decree annulling it has been passed by a competent court.
- Children of void and voidable Hindu marriages are legitimate.

Codes :

- Only (i) and (iii) are correct, but (iv) is incorrect.
 - (i), (ii) and (iv) are correct, but (iii) is incorrect.
 - (i), (ii), (iii) and (iv) are correct.
 - (i) and (iv) are correct, but (ii) and (iii) are incorrect.
47. Match List – I and List – II and find correct answer by using codes given below :

List – I
(Case Law)

- Seema V/s Ashwani
- Githa Hariharan V/s Reserve Bank of India
- V. Bhagat V/s D. Bhagat
- Mohd. Ahmad Khan V/s Shah Bano

List – II
(Decision)

- Cruelty as a ground of divorce
- Maintenance of Muslim wife
- Compulsory registration of marriages
- Mother as natural guardian

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

44. आर्थिक और सामाजिक परिषद (ई.सी.ओ.एस.ओ.सी.) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन सा सही नहीं है/हैं ?

- (a) 54 सदस्यों से युक्त आर्थिक और सामाजिक परिषद (ई सी ओ एस ओ सी) का चयन आम सभा द्वारा किया जाता है ।
 (b) इसके आधे सदस्यों का चयन प्रत्येक वर्ष दो वर्षों की अवधि के लिए किया जाता है ।
 (c) भारत इस परिषद के सदस्यों में से एक है ।
 (d) ई सी ओ एस ओ सी के अध्यक्ष को दो वर्षों के लिए चुना जाता है ।

कूट :

- (1) केवल (d) सही नहीं है । (2) (b) और (d) दोनों सही नहीं हैं ।
 (3) (a), (b) और (c) सभी सही नहीं हैं । (4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही नहीं हैं ।

45. संयुक्त राष्ट्र चार्टर के किस अनुच्छेद के अंतर्गत, सुरक्षा परिषद को अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के निर्णयों को कार्यान्वित करने का अधिकार प्राप्त है यदि किसी मामले में एक पक्ष इसे कार्यान्वित करने में असफल रहता है और विवाद का दूसरा पक्ष इस मामले को सुरक्षा परिषद में लाता है ?

- (1) अनुच्छेद 94 (2) अनुच्छेद 96
 (3) अनुच्छेद 62 (4) अनुच्छेद 36(5)

46. निम्नलिखित प्रस्थापनाओं को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :

प्रस्थापनाएँ हैं :

- (i) शून्यकरणीय हिन्दू विवाह को वैध माना जाता है जब तक कि सक्षम न्यायालय के द्वारा इसे निष्प्रभावी करने की डिक्री पास नहीं कर दी गयी है ।
 (ii) एक शून्य हिन्दू विवाह कभी भी वैध विवाह नहीं है और इसे निष्प्रभावी करने के लिए किसी डिक्री की आवश्यकता नहीं है ।
 (iii) एक शून्य हिन्दू विवाह तब तक वैध रहता है जब तक कि इसे निष्प्रभावी करने वाली डिक्री सक्षम न्यायालय द्वारा पास नहीं कर दी गयी है ।
 (iv) शून्य और शून्यकरणीय हिन्दू विवाहों के संतान वैध हैं ।

कूट :

- (1) केवल (i) और (iii) सही हैं, किंतु (iv) गलत है ।
 (2) (i), (ii) और (iv) सही हैं, किंतु (iii) गलत है ।
 (3) (i), (ii), (iii) और (iv) सही हैं ।
 (4) (i) और (iv) सही हैं, किंतु (ii) और (iii) गलत हैं ।

47. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I
(निर्णय विधि)

सूची – II
(निर्णय)

- | | | |
|---|-------|----------------------------------|
| (a) सीमा बनाम अश्विनी | (i) | तलाक के आधार के रूप में क्रूरता |
| (b) गीता हरिहरन बनाम भारतीय रिजर्व बैंक | (ii) | मुस्लिम पत्नी का भरण-पोषण |
| (c) वी. भगत बनाम डी भगत | (iii) | विवाहों का अनिवार्य रजिस्ट्रीकरण |
| (d) मोहम्मद अहमद खान बनाम शाह बानो | (iv) | नैसर्गिक संरक्षक के रूप में माता |

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (ii) (i) (iii) (iv)
 (2) (i) (iii) (iv) (ii)
 (3) (iii) (iv) (i) (ii)
 (4) (iv) (ii) (i) (iii)

48. Which of the following is not a condition for a marriage under Section 5 of the Hindu Marriage Act, 1955 ?

- (1) No Sapinda and prohibited degree relationship
- (2) Mental capacity
- (3) Monogamy
- (4) Free consent of the parties

49. Read the following and answer with the help of codes given below :

A married Hindu male can adopt a child :

- (i) Only with his wife's consent.
- (ii) If he has more than one wife, consent of all the wives is necessary.
- (iii) In case of void marriage, consent of wife is necessary.
- (iv) In case of voidable marriage, the wife's consent is necessary.

Codes :

- (1) (i), (ii) and (iv) are correct but (iii) is incorrect.
- (2) Only (i) and (ii) are correct.
- (3) (ii), (iii) and (iv) are correct, but (i) is incorrect.
- (4) (i), (iii) and (iv) are correct but (ii) is incorrect.

50. The most proper or approved form of divorce among Muslims is

- (1) Triple talak
- (2) Ahsan talak
- (3) Hasan talak
- (4) Talak-al-biddat

51. Which of the following is not a ground of divorce under the Hindu Marriage Act, 1955 ?

- (1) Leprosy
- (2) Insanity
- (3) Epilepsy
- (4) Venereal disease

52. In default of the mother and female relatives, the following persons are entitled to the custody of a Muslim child :

- (i) Nearest paternal grandfather
- (ii) Father
- (iii) Full brother
- (iv) Consanguine brother etc.

Among the aforesaid the correct order of priority is :

Codes :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (ii), (i), (iii), (iv)
- (3) (iv), (i), (ii), (iii)
- (4) (iii), (ii), (i), (iv)

53. Under the Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986, besides the former-husband of Muslim woman, the following relatives etc. are also liable to pay maintenance to her :

- (i) Children
- (ii) Other relatives
- (iii) State Wakf Board
- (iv) Parents

Give the correct order of liability of the above with the help of codes given below :

Codes :

- (1) (iv), (ii), (iii), (i)
- (2) (i), (iii), (ii), (iv)
- (3) (i), (ii), (iv), (iii)
- (4) (i), (iv), (ii), (iii)

48. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 5 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन विवाह की शर्त नहीं है ?
- (1) कोई सपिंड और प्रतिषिद्ध डिग्री संबंध नहीं
 - (2) मानसिक क्षमता
 - (3) एक विवाह
 - (4) पक्षों की स्वतंत्र सहमति
49. निम्नलिखित को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :
एक विवाहित हिन्दू पुरुष बालक दत्तक ग्रहण कर सकता है ।
- (i) केवल अपनी पत्नी की सहमति से ।
 - (ii) यदि उसकी एक से अधिक पत्नी है तो सभी पत्नियों की सहमति से ।
 - (iii) शून्य विवाह के मामले में पत्नी की सहमति आवश्यक है ।
 - (iv) शून्यकरणीय विवाह के मामले में पत्नी की सहमति आवश्यक है ।
- कूट :**
- (1) (i), (ii) और (iv) सही हैं, किंतु (iii) गलत है ।
 - (2) केवल (i) और (ii) सही हैं ।
 - (3) (ii), (iii) और (iv) सही हैं, किंतु (i) गलत है ।
 - (4) (i), (iii) और (iv) सही हैं, किंतु (ii) गलत है ।
50. मुस्लिमों में सर्वाधिक समुचित या स्वीकृत तलाक का रूप है :
- (1) तीन बार तलाक
 - (2) अहसन तलाक
 - (3) हसन तलाक
 - (4) तलाक-अल-बिद्दत
51. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन तलाक का आधार नहीं है ?
- (1) कुष्ठ
 - (2) पागलपन
 - (3) मिर्गी
 - (4) रतिज रोग
52. माँ और स्त्री संबंधियों की चूक की स्थिति में निम्नलिखित में से कौन सा व्यक्ति मुस्लिम बालक की अभिरक्षा का हकदार है ?
- (i) निकटतम पैतृक पितामह
 - (ii) पिता
 - (iii) सगा भाई
 - (iv) समरक्त भाई इत्यादि
- पूर्वोक्त में से प्राथमिकता का सही क्रम है :
- कूट :**
- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
 - (2) (ii), (i), (iii), (iv)
 - (3) (iv), (i), (ii), (iii)
 - (4) (iii), (ii), (i), (iv)
53. मुस्लिम वूमेन (प्रोटेक्शन ऑफ राइट्स ऑन डायवोर्स) ऐक्ट, 1986 के अधीन मुस्लिम महिला के पूर्व पति के अलावा निम्नलिखित संबंधी इत्यादि भी उसे भरण-पोषण का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी हैं :
- (i) बच्चे
 - (ii) अन्य संबंधी
 - (iii) राज्य वक्फ बोर्ड
 - (iv) माता-पिता
- नीचे दिए गए कूटों की सहायता से उपर्युक्त के उत्तरदायित्व का सही क्रम बताइये :
- कूट :**
- (1) (iv), (ii), (iii), (i)
 - (2) (i), (iii), (ii), (iv)
 - (3) (i), (ii), (iv), (iii)
 - (4) (i), (iv), (ii), (iii)

54. The Vienna Declaration and Programme of Action on Human Rights was adopted by the World Conference on
- (1) 25th June, 1993 (2) 10th June, 1994
 (3) 15th June, 1995 (4) 25th June, 1996
55. Which one of the following slogan was adopted for the Fiftieth Anniversary of UDHR ?
- (1) 'All Human Rights for All'
 (2) 'Save the Child'
 (3) "Women Empowerment"
 (4) "Clean Environment For All"
56. Which one of the following countries originally suggested the idea of an International Treaty on the Rights of the Child ?
- (1) United States of America (2) China
 (3) Poland (4) India
57. 'It is my aspiration that health will finally be seen not as a blessing to be wished for, but as a Human Right to be fought for'. It was said by
- (1) Dr. Lee Jong-Wook
 (2) Dr. Boutros Boutros Ghali
 (3) Barack Obama
 (4) Kofi Annan
58. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :
- | List – I | List – II |
|---|------------|
| (a) Convention relating to the status of Refugees | (i) 1948 |
| (b) American Convention on Human Rights | (ii) 1963 |
| (c) American Declaration of the Rights and Duties of Man | (iii) 1950 |
| (d) International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination | (iv) 1969 |
- Codes :**
- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iii) (iv) (i) (ii)
 (2) (ii) (iii) (iv) (i)
 (3) (i) (iii) (ii) (iv)
 (4) (iv) (ii) (iii) (i)
59. The General Assembly of the United Nations created the office of UN High Commissioner for Human Rights in the year :
- (1) 1993 (2) 1994
 (3) 1995 (4) 1996
60. Under Section 3(2) of the Protection of Human Rights Act, 1993 the Chairperson shall be
- (1) one who has been a Chief Justice of the Supreme Court.
 (2) one who has been a Chairperson of a National Tribunal or Commission.
 (3) an Eminent jurist in the field of Human Rights.
 (4) a judge of the Supreme Court who served not less than five years.

54. वियना घोषणा और मानवाधिकार संबंधी कार्यवाही कार्यक्रम को विश्व सम्मेलन द्वारा कब स्वीकृत किया गया ?
 (1) 25 जून, 1993 (2) 10 जून, 1994
 (3) 15 जून, 1995 (4) 25 जून, 1996
55. यू.डी.एच.आर. की 50वीं वर्षगांठ के लिए कौन सा नारा स्वीकार किया गया ?
 (1) 'सभी के लिए सभी मानवाधिकार' (2) 'बच्चों को बचाओ'
 (3) 'महिला सशक्तीकरण' (4) 'सभी के लिए स्वच्छ पर्यावरण'
56. निम्नलिखित में से किस देश ने बालकों के अधिकार संबंधी अंतर्राष्ट्रीय संधि का सुझाव मूल रूप से दिया था ?
 (1) यूनाइटेड स्टेट्स ऑफ अमेरिका (2) चीन
 (3) पोलैण्ड (4) भारत
57. 'मेरी यह आकांक्षा है कि स्वास्थ्य को अंततः एक ऐसे वरदान के रूप में न देखा जाए जिसकी हम कामना करते हो अपितु, इसे मानव अधिकार के रूप में देखा जाए जिसके लिए लड़ा जा सके।' यह किसने कहा था ?
 (1) डॉ. ली जोंग-वुक (2) डॉ. बुतरस बुतरस घाली
 (3) बराक ओबामा (4) कोफी अन्नान
58. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन करें :
- | सूची - I | सूची - II |
|---|------------|
| (a) शरणार्थियों के प्रास्थिति से संबंधित अभिसमय | (i) 1948 |
| (b) मानव अधिकारों संबंधी अमरीकी अभिसमय | (ii) 1963 |
| (c) व्यक्ति के अधिकारों और कर्तव्यों की अमरीकी घोषणा | (iii) 1950 |
| (d) नस्लीय भेदभाव के सभी रूपों के उन्मूलन संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय | (iv) 1969 |
- कूट :
- | |
|-------------------------|
| (1) (a) (b) (c) (d) |
| (2) (iii) (iv) (i) (ii) |
| (3) (ii) (iii) (iv) (i) |
| (4) (i) (iii) (ii) (iv) |
| (5) (iv) (ii) (iii) (i) |
59. संयुक्त राष्ट्र संघ महासभा ने किस वर्ष में मानव अधिकारों के लिए संयुक्त राष्ट्र संघ उच्चायुक्त के कार्यालय का सृजन किया ?
 (1) 1993 (2) 1994
 (3) 1995 (4) 1996
60. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की धारा 3(2) के अंतर्गत अध्यक्ष वह व्यक्ति होगा :
 (1) जो उच्चतम न्यायालय का मुख्य न्यायमूर्ति रहा हो ।
 (2) जो राष्ट्रीय अधिकरण या आयोग का अध्यक्ष रहा हो ।
 (3) मानव अधिकारों के क्षेत्र में एक ख्यातिप्राप्त न्यायविद्
 (4) उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश जिसने 5 वर्ष से अन्यून की सेवा की हो ।

61. Match List – I with List –II and select the correct answer using the codes given below :

**List – I
(Case)**

- (a) Bhim Singh V. State of J & K
 (b) Municipal Corporation of Delhi V. Subhagwanti
 (c) Nichols V. Marsland
 (d) Mogul Steamship Co. V. McGregor Gow and Co.

**List – II
(Maxim)**

- (i) Damnum sine injuria
 (ii) Injuria sine damnum
 (iii) Res ipsa loquitur
 (iv) Vis major

Codes :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

62. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : Making statement of fact on matters of public interest is a defence to an action for defamation.

Reason (R) : If defendant in a newspaper publishes a statement of facts making serious allegations of dishonesty against the plaintiff, and subsequently could not prove the truth, the plea of fair comment shall fail as based on untrue facts.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are right but (R) is not correct explanation of (A).
 (3) (A) is right, but (R) is wrong.
 (4) (A) is wrong and (R) is right.

63. The prescriptive right of easement of access and use of light and air can be acquired if it has been :

- (a) Enjoyed with interruption
 (b) As a matter of concession
 (c) Enjoyed without interruption as right
 (d) For twenty years

Codes :

- (1) (a) and (b) are incorrect and (c) and (d) are correct
 (2) (a) and (d) are incorrect and (b) and (c) are correct
 (3) (a) and (c) are correct and (b) and (d) are incorrect
 (4) (b) and (a) are correct and (d) and (c) are incorrect

64. Which of the following is not true about the slander form of defamation ?

- (1) Statement is made in some transient form.
 (2) It is addressed to ear.
 (3) Slander is always a criminal offence.
 (4) It is not actionable in absence of proof of actual damage.

65. Arrange the following cases in the chronological order by using codes :

- (a) Municipal Corporation of Delhi V. Sushila Devi
 (b) Shyam Sunder V. State of Rajasthan
 (c) Pushpabai V. Ranjit Ginning and Pressing Co.
 (d) Syad Akbar V. State of Karnataka

Codes :

- | | | | |
|-----|-----------------------|-----|-----------------------|
| (1) | (d), (a), (b) and (c) | (2) | (b), (c), (d) and (a) |
| (3) | (b), (a), (c) and (d) | (4) | (a), (b), (c) and (d) |

61. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I
(केस)

- (a) भीमसिंह बनाम जम्मू और कश्मीर राज्य
(b) दिल्ली नगर निगम बनाम सुभगवन्ती
(c) निकोलस बनाम मार्सलैंड
(d) मुगल स्टीमशिप कं. बनाम मैकग्रेगर गॉ एण्ड कंपनी

सूची – II
(सूक्ति)

- (i) बिना क्षति के हानि
(ii) बिना हानि के क्षति
(iii) स्वयं प्रमाण
(iv) दैवी कृत्य

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (i) (ii) (iii) (iv)
(2) (iv) (iii) (ii) (i)
(3) (ii) (iii) (iv) (i)
(4) (ii) (i) (iv) (iii)

62. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़ें और नीचे दिए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दें :

अभिकथन (A) : लोकहित के विषयों पर तथ्यपरक वक्तव्य देना मानहानि के लिए कार्रवाई का प्रतिवाद है ।

कारण (R) : यदि प्रतिवादी समाचारपत्र में तथ्यपरक वक्तव्य प्रकाशित करता है जिसमें वादी के विरुद्ध बेईमानी का गंभीर आरोप लगाता है और बाद में सत्य को साबित नहीं कर पाता है, उचित टिप्पणी का अभिवचन असत्य तथ्यों पर आधारित के रूप में विफल होगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, और (R) सही है ।

63. पहुँच के सुविधाधिकार और प्रकाश तथा वायु के प्रयोग के चिरभोगाधिकार को अर्जित किया जा सकता है यदि यह :

- (a) व्यवधान के साथ उपभोग किया जाता रहा है ।
(b) रियायत के विषय के रूप में
(c) बिना व्यवधान के अधिकार के रूप में उपभोग किया जाता रहा है ।
(d) बीस वर्षों से है ।

कूट :

- (1) (a) और (b) गलत हैं तथा (c) और (d) सही हैं ।
(2) (a) और (d) गलत हैं तथा (b) और (c) सही हैं ।
(3) (a) और (c) सही हैं तथा (b) और (d) गलत हैं ।
(4) (b) और (a) सही हैं तथा (d) और (c) गलत हैं ।

64. निम्नलिखित में से कौन मानहानि के अपमान-वचन के बारे में सत्य नहीं है ?

- (1) किसी अस्थायी रूप में दिया गया वक्तव्य ।
(2) यह सुनने के लिए सम्बोधित किया गया है ।
(3) अपमान-वचन सदैव दाँडिक अपराध है ।
(4) वास्तविक हानि के सबूत के अभाव में यह कार्रवाई करने योग्य नहीं है ।

65. निम्नलिखित केसों को कूटों का प्रयोग कर कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (a) दिल्ली नगर निगम बनाम सुशीला देवी
(b) श्याम सुन्दर बनाम राजस्थान राज्य
(c) पुष्पाबाई बनाम रंजीत गिनिंग एण्ड प्रेसिंग कम्पनी
(d) सेयद अकबर बनाम कर्नाटक राज्य

कूट :

- (1) (d), (a), (b) और (c) (2) (b), (c), (d) और (a)
(3) (b), (a), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)

66. What are the rights of consumers which are to be protected and promoted by Consumer Councils under the Consumer Protection Act ? Answer by using codes below :
- Protection against marketing of goods and services which are hazardous to life and property.
 - Information about quality, quantity and price of goods and services.
 - Access to a variety of goods and services at competitive prices.
 - Consumer education.

Codes :

- Only (a) is correct
- Only (b) and (c) are correct
- Only (a), (b) and (c) are correct
- (a), (b), (c) and (d) are correct

67. If a complaint is found frivolous or vexatious under the Consumer Protection Act, complainant shall pay to opposite party the cost :
- As specified by orders of the court.
 - Dismissal of complaint without any cost.
 - Not exceeding ten thousand rupees.
 - One-tenth of the amount claimed as relief.

Codes :

- Only (a) and (c) are correct.
- Only (c) and (d) are correct.
- Only (b) and (d) are correct.
- Only (a) and (b) are correct.

68. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : It shall not be a defence in a prosecution for an offence under Section 138 of the Negotiable Instrument Act that the drawer had no reason to believe when he issued the cheque that the cheque may be dishonoured on presentment for the reason stated in that Section.

Reason (R) : Above assertion is laid down in Section 140 of the Negotiable Instrument Act.

Codes :

- Both (A) and (R) are wrong.
- Both (A) and (R) are right and (R) is correct explanation of (A).
- (A) is right, but (R) is wrong.
- (R) is right, but (A) is wrong.

69. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I	List – II
(Consequences of ultra vires transaction)	(Judgement)
(a) Right of a member of company to get injunction against ultra vires transaction	(i) Jehangir R. Modi V. Shamji Ladha
(b) Personal liability of directors	(ii) Attorney General V. Great Eastern Railway Company
(c) Breach of warranty of authority to induce a third party to enter into ultra vires transaction with company	(iii) Coltman V. Coltman
(d) Ultra vires acquired property	(iv) Weeks V. Propert

Codes :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

66. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत उपभोक्ताओं के किन अधिकारों को उपभोक्ता परिषदों द्वारा संरक्षित और प्रोत्साहित किया जाता है ? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :

- जान और माल के लिए खतरनाक वस्तुओं और सेवाओं के विपणन के विरुद्ध संरक्षण
- वस्तुओं और सेवाओं की गुणवत्ता, मात्रा और मूल्य के बारे में जानकारी
- प्रतिस्पर्धी मूल्यों पर विभिन्न प्रकार की वस्तुओं और सेवाओं की सुलभता
- उपभोक्ता शिक्षा

कूट :

- मात्र (a) सही है ।
- मात्र (b) और (c) सही हैं ।
- मात्र (a), (b) और (c) सही हैं ।
- (a), (b), (c) और (d) सही हैं ।

67. यदि उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत शिकायत तुच्छ अथवा तंग करने वाली पाई जाती है, तो शिकायतकर्ता विरोधी पक्ष को लागत अदा करेगा :

- न्यायालय के आदेश के द्वारा यथाविहित
- बिना किसी लागत के शिकायत को खारिज करना
- दस हजार रुपये से अधिक नहीं
- राहत के रूप में दावा की गई राशि का दसवाँ हिस्सा

कूट :

- केवल (a) और (c) सही हैं ।
- केवल (c) और (d) सही हैं ।
- केवल (b) और (d) सही हैं ।
- केवल (a) और (b) सही हैं ।

68. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़ें और नीचे दिए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दें :

अभिकथन (A) : पराक्राम्य लिखित अधिनियम की धारा 138 के अंतर्गत किसी अपराध के लिए अभियोजन में यह प्रतिवाद नहीं होगा कि आहरणकर्ता को ऐसा विश्वास करने का कोई कारण नहीं था कि जब उसने चैक जारी किया तो चैक उस धारा में कथित कारण से प्रस्तुतीकरण पर अनादृत हो जाएगा ।

कारण (R) : उपर्युक्त अभिकथन परक्राम्य लिखित अधिनियम की धारा 140 में नियमबद्ध है ।

कूट :

- (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (R) सही है, किन्तु (A) गलत है ।

69. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

(अधिकारातीत संव्यवहारों के परिणाम)

- कम्पनी के सदस्य का अधिकारातीत संव्यवहारों के विरुद्ध व्यादेश लेने का अधिकार
- निदेशकों का व्यक्तिगत दायित्व
- कंपनी के साथ अधिकारातीत संव्यवहार करने के लिए तीसरे पक्ष को उत्प्रेरित करने के प्राधिकार के वारंटी का भंग होना
- अधिकारातीत अर्जित संपत्ति

सूची – II

(निर्णय)

- जहाँगीर आर. मोदी बनाम शामजी लढा
- महान्यायवादी बनाम ग्रेट ईस्टर्न रेलवे कंपनी
- कोल्टमैन बनाम कोल्टमैन
- वीक्स बनाम प्रोपर्ट

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (ii) (i) (iv) (iii)
- (i) (ii) (iv) (iii)
- (ii) (i) (iii) (iv)
- (iv) (iii) (i) (ii)

70. Match List – I with List – II and select the correct answer using codes given below :

List – I (Exceptions to doctrine of indoor management)	List – II (Judgement)
(a) Knowledge of irregularity	(i) T.R. Pratt Ltd. v. M.T. Ltd.
(b) Suspicion of irregularity	(ii) Ruben V. Great Fingall Consolidated
(c) Forgery	(iii) Anand Behari Ltd. V. Dinshaw & Co.
(d) Acts outside apparent authority	(iv) Morris V. Kanssen

Codes :

- | | | | |
|-----|------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (i) (iv) |
| (2) | (iv) | (i) | (iii) (ii) |
| (3) | (i) | (iv) | (ii) (iii) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) (iii) |

71. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : Payer alone, whether a corporeal person or incorporeal person, shall be competent in case of dishonour of cheque.

Reason (R) : Because Section 138 of Negotiable Instrument Act mandates so.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is wrong, but (R) is right.
- (4) (A) is right, but (R) is wrong.

72. Which of the following statement is correct ?

- (1) A condition is a stipulation essential to any purpose of the contract.
- (2) A warranty is a stipulation collateral to any purpose of the contract.
- (3) When a buyer waives a warranty, it becomes a condition.
- (4) Where a contract of sale is not severable and the buyer has accepted the goods or part thereof, the breach of any condition to be fulfilled by the seller can only be treated as a breach of warranty and not as a ground for rejecting the goods and treating the contract as repudiated, unless there is a term of the contract, express or implied to that effect.

70. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

(इन्डोर मैनेजमेंट के सिद्धान्त के अपवाद)

- (a) अनियमितता की जानकारी
(b) अनियमितता का संदेह
(c) कूटरचना
(d) बाह्य प्रत्यक्ष प्राधिकार का कार्य

सूची – II

(निर्णय)

- (i) टी.आर. प्रैट लि. बनाम एम.टी. लिमिटेड
(ii) रूबेन बनाम ग्रेट फिन्गॉल कन्सोलिडेटेड
(iii) आनंद बिहारी लि. बनाम दिनशा एंड कं.
(iv) मॉरिस बनाम कानसेन

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (ii) (iii) (i) (iv)
(2) (iv) (i) (iii) (ii)
(3) (i) (iv) (ii) (iii)
(4) (iv) (i) (ii) (iii)

71. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़ें और नीचे दिए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दें :

अभिकथन (A) : केवल भुगतानकर्ता, चाहे मूर्त व्यक्ति हो या अमूर्त व्यक्ति, चैक के अनादर के केस में सक्षम होगा ।

कारण (R) : क्योंकि परक्राम्य लिखत अधिनियम की धारा 138 ऐसा अधिदिष्ट करती है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(3) (A) गलत है, और (R) सही है ।
(4) (A) सही है, और (R) गलत है ।

72. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (1) संविदा के किसी भी उद्देश्य के लिए शर्त अनिवार्य अनुबंध है ।
(2) संविदा के किसी भी उद्देश्य के लिए वारंटी संपार्श्विक अनुबंध है ।
(3) जब एक खरीदार वारंटी को अधित्यक्त करता है, तो यह शर्त बन जाती है ।
(4) जहाँ विक्रय की संविदा पृथक्करणीय नहीं है और क्रेता ने माल या उसका हिस्सा स्वीकार कर लिया है वहाँ पर विक्रेता द्वारा पूरा किया जाने वाला कोई भी शर्त भंग होता है, तो उसे केवल वारंटी का भंग ही माना जा सकता है और माल को अस्वीकार करने के लिए तथा संविदा को निराकृत किये जाने का आधार नहीं माना जा सकता जब तक कि उस प्रयोजन के लिये स्पष्ट या विवक्षित संविदा का निबंधन है ।

73. Match List – I with List – II and select the correct answer using codes given below :

List – I

- (a) Goods in sale of goods
 (b) Consideration for a sale of goods
 (c) Sale and agreement to sale
 (d) Difference between contract of sale and contract of agency

List – II

- (i) Bhopal Sugar Industries Ltd. V. STO
 (ii) Instalment Supply Ltd. V. STO
 (iii) R.D. Goyal V. Reliance Industries Ltd.
 (iv) Aldridge V. Johnson

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iii) (iv) (ii) (i)
 (2) (iv) (iii) (ii) (i)
 (3) (iii) (iv) (i) (ii)
 (4) (ii) (i) (iv) (iii)

74. Which of the following partnerships are legal ? Answer using the codes given below :

- (a) Twelve members forming a banking firm.
 (b) A partnership to create a monopoly.
 (c) Twenty members forming a firm for tea trade on a railway platform.
 (d) Trustees carry on business of a firm in their own name.

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d) (2) (b), (c) and (d) only
 (3) (b) and (c) only (4) (c) and (d) only

75. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : Notwithstanding a contract between the partners, a partner shall not indemnify the firm for any loss caused to it by his wilful neglect in the conduct of the business of the firm.

Reason (R) : Because Section 13(f) of Indian Partnership Act stipulates so.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are wrong.
 (3) (A) is right and (R) is wrong.
 (4) (R) is right and (A) is wrong.

73. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

- (a) माल विक्रय में माल
 (b) माल विक्रय के लिये प्रतिफल
 (c) बिक्री और बिक्री का समझौता
 (d) बिक्री की संविदा और एजेन्सी की संविदा के बीच अंतर

सूची – II

- (i) भोपाल शुगर इंडस्ट्रीज लि. बनाम एस.टी.ओ.
 (ii) इंस्टॉलमेंट सप्लाइ लि. बनाम एस.टी.ओ.
 (iii) आर.डी. गोयल बनाम रिलायन्स इंडस्ट्रीज लि.
 (iv) आल्ड्रिज बनाम जॉनसन

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iii) (iv) (ii) (i)
 (2) (iv) (iii) (ii) (i)
 (3) (iii) (iv) (i) (ii)
 (4) (ii) (i) (iv) (iii)

74. निम्नलिखित में से कौन सी भागीदारी वैध है ? निम्नलिखित कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

- (a) बैंकिंग फर्म की स्थापना के लिए बारह सदस्य
 (b) एकाधिकार के सृजन के लिए भागीदारी
 (c) रेलवे प्लेटफॉर्म पर चाय के व्यापार के लिए फर्म की स्थापना हेतु बीस सदस्य
 (d) ट्रस्टी फर्म का व्यापार अपने नाम से करते हैं ।

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d) (2) केवल (b), (c) और (d)
 (3) केवल (b) और (c) (4) केवल (c) और (d)

75. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़ें और नीचे दिए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दें :

अभिकथन (A) : भागीदारों के बीच संविदा के होते हुए भी, एक भागीदार फर्म के व्यापार के संचालन में जानबूझ कर उपेक्षा के कारण फर्म को हुए किसी भी नुकसान के लिए फर्म की क्षतिपूर्ति नहीं करेगा ।

कारण (R) : क्योंकि भारतीय भागीदारी अधिनियम की धारा 13(f) ऐसा नियत करती है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (3) (A) सही है और (R) गलत है ।
 (4) (R) सही है और (A) गलत है ।

Space For Rough Work